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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021  uznesením č. 17/2 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

prvá zmena      31.03.2022 rozpočtové opatrenie č. 1/2022/ZŠ 

druhá zmena    30.06.2022 rozpočtové opatrenie č.  1/2022 

tretia zmena     30.06.2022 rozpočtové opatrenie č. 2/2022/ ZŠ 

štvrtá zmena     02.09.2022 rozpočtové opatrenie č.  3/2022 ZŠ 

piata  zmena     02.09.2022 rozpočtové opatrenie č. 4/2022 

šiesta zmena     02.12.2022 rozpočtové opatrenie č. 5/2022 

siedma zmena   30.12.2022 rozpočtové opatrenie č. 6/2022 / ZŠ 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  Schválený rozpočet  
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenia 

 

 
Príjmy celkom 1 461 335,00 2 134 180,00 2 080 831,53 97,50  

z toho :          

Bežné príjmy 1 313 725,00 1 439 267,00 1 419 695,12 98,64  

Kapitálové príjmy 133 590,00 383 760,00 383 760,22 100,00  

Finančné príjmy 20,00 274 416,00 267 886,66 97,62  

Príjmy RO  -  ZŠ 14 000,00 36 737,00 9 489,53 25,83  

           

Výdavky celkom 1 461 335,00 1 863 566,00 1 864 654,87 100,06  

z toho :          

Bežné výdavky obec 539 615,00 599 266,00 590 535,55 98,54  

Bežné výdavky ZŠ 767 278,00 861 288,00 871 115,10 101,14  

Kapitálové výdavky obec 0,00 184 442,00 184 435,06 100,00  

Kapitálové výdavky ZŠ 140 622,00 204 613,00 204 612,52 100,00  

Finančné výdavky 13 820,00 13 957,00 13 956,64 100,00  

   

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 270 614,00 216 176,66 79,88  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

1 447 335,00 2 097 443,00 2 071 342,00 98,76% 

 

 

1. Bežné príjmy: 
 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

1 313 725,00 1 439 267,00 1 419 695,12 98,64 

 

a) daňové príjmy: 

FK EK Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

  111 Výnos dane z príjmov 483 310,00 507 974,00 505 987,81 99,61% 

  120 Daň z majetku 34 450,00 35 250,00 23 382,88 66,33% 

  130 Dane za tovary a služby 19 400,00 19 400,00 18 265,14 94,15% 

    daňové príjmy 537 160,00 562 624,00 547 635,83 97,34% 

 

Daňové príjmy podľa jednotlivých položiek: 

FK EK   Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

  111003 41 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 483 310,00 507 974,00 505 987,81 99,61% 

  121001 41 
Z pozemkov 

25 000,00 25 000,00 13 164,20 52,66% 

  121002 41 
Zo stavieb 

9 200,00 10 000,00 10 000,59 100,01% 

  121003 41 
Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 

250,00 250,00 218,09 87,24% 

  133001 41 Za psa 900,00 900,00 908,66 100,96% 

  133013 41 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 18 500,00 18 500,00 17 356,48 93,82% 

      daňové príjmy 537 160,00 562 624,00 547 635,83 97,34% 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve je základným príjmom obce.  

 

b) nedaňové príjmy:  

 

FK EK Názov Schválený Upravený Čerpanie %

212 41 Príjmy z vlastníctva 20 100,00 20 100,00 18 040,29 89,75%

221,222 41 Administratívne, správne poplatky 100,00 2 400,00 1 944,00 81,00%

223 41 Predaj tovarov a služieb 27 340,00 28 990,00 26 543,53 91,56%

242 41 Z vkladov 60,00 60,00 0,00 0,00%

nedaňové príjmy 47 600,00 51 550,00 46 527,82 90,26%  
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku: 

 

Schválený Upravený Čerpanie % 

Z prenajatých pozemkov 100,00 100,00 109,20 109,20% 

Z prenajatých budov, objektov 6 000,00 6 000,00 6 188,81 103,15% 

Z prenajatých bytov 8 000,00 8 000,00 6 654,02 83,18% 

Z prenajatých bytov-FO 2 000,00 2 000,00 1 982,40 99,12% 
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Z prenajatých budov, objektov KSB 3 000,00 3 000,00 2 599,62 86,65% 

Z prenajatých budov, objektov-DN 800,00 800,00 392,24 49,03% 

Za užívanie verejného priestranstva 200,00 200,00 114,00 57,00% 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Patria sem poplatky: správne, správne matrika,  členské knižnica, výpisy z registra trestov, energie pri 

nájme, cintorínsky poplatok, kopírovacie práce, miestny rozhlas, poštovné, za MŠ a ŠKD, stravné ŠJ 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený Upravený Čerpanie % 

Ostatné príjmy 129,00 2 097,00 2 096,79 99,99% 

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

728 836,00 822 996,00 823 434,68 100,05% 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR   

VÚC 1 200,00 dni Kurimy 

Ministerstvo vnútra 3 531,24 voľby 

NIVAM 300 asistentka MŠ 

Ministerstvo vnútra 3 963,39 matrika 

Ministerstvo vnútra 4 013,94 REGOB,  

ÚPSVAR 1 965,60 strava MŠ 5.r.detí 

ÚPSVAR 1 495,00 strava ZŠ 

ÚPSVAR 3 886,18 Transfer CHD 1 

ÚPSVAR 11 065,39 Transfer CHD 2 

ÚPSVAR 3 892,03 Transfer CHD 3 

ÚPSVAR 0 školské potreby v HN MŠ 

Ministerstvo vnútra 1 099,84 COVID 

Ministerstvo vnútra 3 519,52 COVID MRK 

Ministerstvo školstva 613 949,00 školstvo prenesené kompeten. 

Ministerstvo školstva 5 574,00 školstvo vzdel.poukazy 

ÚPSVAR 265,6 školstvo učebné pomocky HN 

Ministerstvo školstva 8 367,00 školstvo cestovné 

Ministerstvo školstva 9 300,00 lyžiarský.výcvik, škola v prírode 

Ministerstvo školstva 4 132,00 edukačné publikácie 

Ministerstvo školstva 1 200,00 sociálne znevýhodnené prostredie 

Ministerstvo školstva 6 992,00 päťročné deti MŠ 

Ministerstvo školstva 41 229,00 asistent učiteľa 

Ministerstvo vnútra 5 771,50 Ukrajina 
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ÚPSVAR 3 362,95 nezamestnanosť § 54 

MPC-ZŠ NIVAM 51 704,86 ZŠ NIVAM 

MPC 23 638,77 MŠ-asistentka 

Ministerstvo školstva 4 101,69 Zo ŠR - eduk. publik. 

Od ostatných subjektov VS 914,18 pedagogická prax 

DPOSR 3 000,00 potreby DHZ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

133 590,00 383 760,00 383 760,22 100,00% 

 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:  
Príjem z predaja budov bol vo výške   28 001,00 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Skutočný príjem bol k 31.12.2022 v sume 19 780,00 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo dopravy 14 400,00 územný plán obce 

MIRRI  100 372,22 učebne ZŠ 

Environmentálny fond  218 707,00 rekonštrukcia MŠ 

VUC - MŠ altánok 2 500,00 MŠ altánok 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom, 

okrem dodácie z environmentálého fondu v sume 218 707,00 €, ktorá bude použitá v roku 2023. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

20,00 274 416,00 267 886,66 97,62% 

 
 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 77 618,16EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 
30.6.2022 uznesením č.  24/2 

Uznesením obecného zastupiteľstva 21/2 zo dňa 30.6.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 33 128,96 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 26 600,00 EUR.  
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V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 163 666,50 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

A. Príjmy rozpočtových organizácií - ZŠ 
 

Bežné príjmy:  

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

14 000,00 36 737,00 9 489,53 25,83% 

 

Kapitálové príjmy: 

 

žiadne 

 

Príjmové finančné operácie:  

 

žiadne 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

1 461 335,00 1 785 539,00 1 786 627,85 100,06% 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

539 615,00 599 266,00 590 535,55 98,54% 

 

 

 

FK EK  Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

   1-bežný rozpočet obec     

01.1.1   Výkonné a zákonodarné orgány     

 611 111 Mzdy 1 273,00 1 305,00 1 304,92 99,99% 

 611 41 Mzdy 79 600,00 83 050,00 83 078,57 100,03% 

 614 111 Odmeny 0,00 1 000,00 1 000,00 100,00% 

 614 41 Odmeny 0,00 4 350,00 5 019,50 115,39% 

 620 111 Odvody 513,00 956,00 955,03 99,90% 

 620 41 Odvody 29 320,00 33 536,00 37 874,71 112,94% 

 632 111 Energie, služby 150,00 150,00 150,00 100,00% 
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 632 41 Energie, služby 19 900,00 21 400,00 21 270,16 99,39% 

 633 111 Všeobecný materiál 104,00 104,00 104,00 100,00% 

 633 41 Všeobecný materiál 7 600,00 6 700,00 4 795,32 71,57% 

 634 41 Dopravné 2 310,00 2 310,00 1 424,88 61,68% 

 635 41 Opravy a údržba 1 800,00 600,00 435,66 72,61% 

 637 41 Služby 28 550,00 27 250,00 25 794,39 94,66% 

 640 41 Transfery 16 250,00 6 450,00 5 601,84 86,85% 

 650 41 Splácanie úrokov, poplatkov z úverov 1 000,00 1 000,00 810,04 81,00% 

*01.1.1   Výkonné a zákonodarné orgány 188 370,00 190 161,00 189 619,02 99,71% 

        

01.1.2   Finančné a rozpočtové záležitosti     

 611  Mzdy 1 440,00 1 440,00 1 134,23 78,77% 

 620  Odvody 446,00 446,00 484,03 108,53% 

 637  Poplatky a odvody, audit 1 700,00 2 090,00 2 099,30 100,44% 

 640  Služby SUO 4 300,00 4 300,00 4 301,52 100,04% 

*01.1.2   Finančné a rozpočtové záležitosti 7 886,00 8 276,00 8 019,08 96,90% 

        

01.3.3   Iné všeobecné služby     

 611  Mzdy 2 538,00 2 247,00 2 247,06 100,00% 

 621  Odvody 906,00 819,00 820,10 100,13% 

 632  Energie, služby 220,00 504,00 504,00 100,00% 

 633  Všeobecný materiál 57,00 57,00 57,00 100,00% 

 637  Služby 313,00 328,00 327,58 99,87% 

 642  Bežné transfery 8,00 8,00 8,00 100,00% 

*01.3.3   Iné všeobecné služby 4 042,00 3 963,00 3 963,74 100,02% 

        

01.6.0   Všeobecné verejné služby     

 611  Mzdy 0,00 90,00 90,00 100,00% 

 620  Odvody 0,00 41,00 9,54 23,27% 

 632  Energie, telekomunikácie 0,00 82,00 82,15 100,18% 

 633  Všeobecný materiál 0,00 177,00 177,60 100,34% 

 634  Palivo 0,00 38,00 38,07 100,18% 

 635  Oprav a údržba 0,00 60,00 60,00 100,00% 

 637  Služby 0,00 3 043,00 2 399,31 78,85% 

*01.6.0   
Všeobecné verejné služby inde 
neklasifikované 0,00 3 531,00 2 856,67 80,90% 

        

01.7.0   Transakcie verejného dlhu     

 650  Banke a pobočke zahraničnej banky 3 700,00 3 800,00 3 623,50 95,36% 

*01.7.0   Transakcie verejného dlhu 3 700,00 3 800,00 3 623,50 95,36% 

        

02.2.0   Civilná ochrana     

 637  Služby 129,00 0,00 0,00 ####### 

*02.2.0   Civilná ochrana 129,00 0,00 0,00 ####### 

        

03.2.0   Ochrana pred požiarmi     

 632 41 Energie, telekomunikácie 1 300,00 1 300,00 918,06 70,62% 

 633 41 Všeobecný materiál 205,00 278,00 168,48 60,60% 

 633 72j Všeobecný materiál 3 000,00 2 256,00 2 255,58 99,98% 

 634 41 Palivo-doprava 505,00 655,00 654,76 99,96% 
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 634 72j Palivo-doprava 0,00 594,00 594,42 100,07% 

 637 41 Údržba 150,00 500,00 563,39 112,68% 

 637 72j Služby 0,00 150,00 150,00 100,00% 

 642 41 Transfery 65,00 160,00 160,00 100,00% 

*03.2.0   Ochrana pred požiarmi 5 225,00 5 893,00 5 464,69 92,73% 

        

04.1.2   Všeobecná pracovná oblasť     

 630 41 Služby 0,00 500,00 500,00 100,00% 

*04.1.2   Všeobecná pracovná oblasť 0,00 500,00 500,00 100,00% 

        

04.5.1   Cestná doprava     

 633  Všeobecný materiál 300,00 600,00 555,26 92,54% 

 634  Palivo, mazivá, oleje 50,00 50,00 0,00 0,00% 

 635  Údržba 5 500,00 1 000,00 795,11 79,51% 

 637  Všeobecné služby 0,00 30,00 26,40 88,00% 

*04.5.1   Cestná doprava 5 850,00 1 680,00 1 376,77 81,95% 

        

04.7.4   Viacúčelové rozvojové projekty     

 611 111 Mzdy 16 185,00 11 993,00 11 993,29 100,00% 

 611 41 Mzdy 14 900,00 19 500,00 19 377,61 99,37% 

 614 41 Odmeny 0,00 3 000,00 3 000,00 100,00% 

 620 111 Odvody 4 847,00 6 851,00 6 850,31 99,99% 

 620 41 Odvody 5 592,00 5 182,00 3 733,27 72,04% 

 632 41 Energie, telekomunikácie 300,00 300,00 282,99 94,33% 

 633 41 Všeobecný materiál 200,00 300,00 149,24 49,75% 

 637 41 Služby 1 630,00 2 455,00 2 381,90 97,02% 

 642 41 Dávky jednotlivcovi 300,00 300,00 218,93 72,98% 

*04.7.4   Viacúčelové rozvojové projekty 43 954,00 49 881,00 47 987,54 96,20% 

05.1.0   Nakladanie s odpadmi     

 633 41 Všeobecný materiál 1 000,00 0,00 0,00 ####### 

 634 41 Palivo-doprava 850,00 1 850,00 1 875,66 101,39% 

 636 41 Nájom strojov, prístrojov, zariadení 0,00 60,00 60,00 100,00% 

 637 41 Služby 22 660,00 19 810,00 19 372,94 97,79% 

*05.1.0   Nakladanie s odpadmi 24 510,00 21 720,00 21 308,60 98,11% 

        

06.1.0   Rozvoj bývania     

 637 41 Služby 0,00 200,00 200,00 100,00% 

*06.1.0   Rozvoj bývania 0,00 200,00 200,00 100,00% 

        

06.2.0   Rozvoj obcí     

 632 41 Energie, telekomunikácie 13 500,00 17 100,00 17 681,32 103,40% 

 633 41 Všeobecný materiál 4 650,00 2 650,00 1 921,29 72,50% 

 635 41 Údržba 23 200,00 7 750,00 7 156,92 92,35% 

 637 41 Služby 2 200,00 1 200,00 489,71 40,81% 

*06.2.0   Rozvoj obcí 43 550,00 28 700,00 27 249,24 94,95% 

        

06.4.0   Verejné osvetlenie     

 632 41 Energie 2 500,00 2 650,00 2 643,42 99,75% 

 633 41 Všeobecný materiál 350,00 1 400,00 1 354,46 96,75% 
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 635 41 Údržba 1 000,00 0,00 0,00 ####### 

*06.4.0   Verejné osvetlenie 3 850,00 4 050,00 3 997,88 98,71% 

        

*07.4.0.   COVID     

 611 111 Mzdy 1 630,00 2 206,00 2 206,43 100,02% 

 620 111 Odvody 570,00 525,00 524,45 99,90% 

 630 111 Služby a materiál 800,00 2 440,00 1 888,48 77,40% 

 630 41 Služby a materiál 400,00 115,00 118,96 103,44% 

*07.4.0.   COVID 3 400,00 5 286,00 4 738,32 89,64% 

        

08.1.0   Rekreačné a športové služby     

 632 41 Energie 1 300,00 1 300,00 837,26 64,40% 

 633 41 Všeobecný materiál 1 200,00 1 100,00 831,56 75,60% 

 634 41 Palivo-doprava 1 500,00 1 600,00 1 286,08 80,38% 

 635 41 Údržba 150,00 150,00 0,00 0,00% 

 637 41 Služby 500,00 100,00 91,68 91,68% 

 642 41 Transfer 13 000,00 9 700,00 9 700,00 100,00% 

*08.1.0   Rekreačné a športové služby 17 650,00 13 950,00 12 746,58 91,37% 

        

08.2.0   Kultúrne služby     

 632 41 Energie, telekomunikácie 1 800,00 5 800,00 6 059,98 104,48% 

 633 41 
Knihy, časopisy, noviny , učebnice, učebné 
pomôcky 2 000,00 5 200,00 5 351,53 102,91% 

 635 41 Údržba kina, kaštieľa 1 800,00 8 700,00 8 629,94 99,19% 

 637 41 Kultúrne podujatia 3 600,00 4 700,00 4 424,08 94,13% 

 637 71 Kultúrne podujatia 0,00 1 200,00 1 200,00 100,00% 

 640 41 Transfer jednotlivec 0,00 800,00 800,00 100,00% 

*08.2.0   Kultúrne služby 9 200,00 26 400,00 26 465,53 100,25% 

        

08.3.0   Vysielacie a vydavateľské služby     

 633  Všeobecný materiál 100,00 0,00 0,00 ####### 

 635  Oprava a údržba 0,00 600,00 608,50 101,42% 

 637  Služby 263,00 283,00 281,76 99,56% 

*08.3.0   Vysielacie a vydavateľské služby 363,00 883,00 890,26 100,82% 

        

08.4.0   Náboženské a iné spoločenské služby     

 632  Energie, telekomunikácie 860,00 950,00 997,67 105,02% 

 633  Všeobecný materiál 650,00 700,00 690,00 98,57% 

 635  Údržba, služby 1 000,00 200,00 110,00 55,00% 

 637  Služby 0,00 80,00 80,00 100,00% 

*08.4.0   Náboženské a iné spoločenské služby 2 510,00 1 930,00 1 877,67 97,29% 

        

09.1.1.1   Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou    

 611 111 Mzdy ŠR 0,00 1 340,00 1 340,00 100,00% 

 611 EF Mzdy dotácie eurofondy 2 960,00 21 077,00 21 076,03 100,00% 

 611 41 Mzdy 60 800,00 58 700,00 58 728,39 100,05% 

 614 41 Odmeny 0,00 3 000,00 3 000,00 100,00% 

 620 EF Odvody dotácia eurofondy 1 034,00 2 562,00 2 562,66 100,03% 

 620 41 Odvody 22 249,00 24 854,00 25 745,84 103,59% 

 631 41 Cestovné 50,00 50,00 0,00 0,00% 
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 632 41 Energie, telekomunikácie 8 820,00 13 170,00 13 201,13 100,24% 

 633 111 Všeobecný materiál 3 000,00 6 452,00 6 452,00 100,00% 

 633 41 Všeobecný materiál 3 100,00 3 530,00 2 937,87 83,23% 

 635 41 Údržba 3 840,00 1 530,00 1 378,62 90,11% 

 637 41 Všeobecné služby 2 420,00 3 220,00 3 073,47 95,45% 

 642 41 Transfer jednotlivcovi 2 600,00 2 360,00 2 368,24 100,35% 

*09.1.1.1   
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 110 873,00 141 845,00 141 864,25 100,01% 

        

09.1.2.1   
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou     

 635  Oprava interiérového vybavenia 0,00 2 970,00 2 970,00 100,00% 

*09.1.2.1   
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 0,00 2 970,00 2 970,00 100,00% 

        

09.2.2.1   Nižšie sekundárne vzdelanie     

 637  Dohoda o vykonaní práce 0,00 3 398,00 3 396,35 99,95% 

*09.2.2.1   Nižšie sekundárne vzdelanie 0,00 3 398,00 3 396,35 99,95% 

        

09.6.0.1   Školská jedáleň     

 611 41 Mzdy 13 500,00 13 500,00 13 642,53 101,06% 

 614 41 Odmeny 0,00 700,00 700,00 100,00% 

 623 41 Odvody 4 983,00 4 983,00 4 933,81 99,01% 

 633 41 Všeobecný materiál 1 150,00 1 050,00 738,36 70,32% 

 633 111 Potraviny 1 500,00 848,00 847,60 99,95% 

 633 72f Potraviny 5 000,00 7 150,00 7 159,36 100,13% 

 635 41 Údržba 150,00 50,00 109,00 218,00% 

 637 41 Služby 225,00 290,00 265,82 91,66% 

 642 41 Transfer jednotlivcovi 100,00 100,00 0,00 0,00% 

*09.6.0.1   
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 26 608,00 28 671,00 28 396,48 99,04% 

        

10.2.0   Staroba     

 633  Všeobecný materiál 0,00 50,00 17,96 35,92% 

 634  Prepravné 100,00 100,00 100,00 100,00% 

 637  Všeobecné služby 5 000,00 5 075,00 4 763,34 93,86% 

*10.2.0   Staroba 5 100,00 5 225,00 4 881,30 93,42% 

        

10.5.0   Nezamestnanosť     

 611 EU Mzdy dotácia eurofondy 3 230,00 2 274,00 2 274,00 100,00% 

 611 41 Mzdy 18 374,00 24 400,00 24 423,65 100,10% 

 614 111 Odmeny ŠR 0,00 500,00 500,00 100,00% 

 614 41 Odmeny 0,00 500,00 500,00 100,00% 

 620 EU Odvody 1 129,00 1 088,00 1 088,65 100,06% 

 620 41 Odvody 5 515,00 7 839,00 8 092,27 103,23% 

 632 41 Energie, telekomunikácie 250,00 250,00 282,99 113,20% 

 633 41 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 1 300,00 1 300,00 817,12 62,86% 

 637 41 Všeobecné služby 3 030,00 2 030,00 2 191,57 107,96% 

*10.5.0   Nezamestnanosť 32 828,00 40 181,00 40 170,25 99,97% 

        

10.7.0   Sociálna pomoc občanom v HN     
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 632 11UA Energie Ukrajina 0,00 2 340,00 2 340,00 100,00% 

 633 11UA Všeobecný materiál Ukrajina 0,00 649,00 649,73 100,11% 

 633 111 Všeobecný materiál 17,00 0,00 0,00 ####### 

 637 11UA Služby 0,00 2 783,00 2 782,10 99,97% 

 642 41 Transfer jednotlivcovi 0,00 400,00 200,00 50,00% 

*10.7.0   
Pomoc občanom v hmotnej a sociálnej 
núdzi 17,00 6 172,00 5 971,83 96,76% 

        

   Bežné výdaje  celkom 539 615,00 599 266,00 590 535,55 98,54% 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov 

školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Tovary a služby: 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

c) Bežné transfery: 

Patria sem výdavky na nemocenské dávky, odstupné, členské, bežné dotácie. 

  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 184 442,00 184 435,06 100,00% 

 
   2-kapitálový rozpočet     

FK EK  Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

01.1.1   Výkonné a zákonodarné orgány     

 717 43 Pozemkov 0,00 15 457,00 15 457,00 100,00% 

*01.1.1   Výkonné a zákonodarné orgány 0,00 15 457,00 15 457,00 100,00% 

06.1.0   Rozvoj bývania     

 717 46 Realizácia nových stavieb-nové byty 0,00 263,00 262,54 99,83% 

*06.1.0   Rozvoj bývania 0,00 263,00 262,54 99,83% 

06.2.0   Rozvoj obcí     

 716 111 Prípravná a projektová dokumentácia - ÚP 0,00 14 400,00 14 400,00 100,00% 

 716 52 
Prípravná a projektová dokumentácia - ÚPN 
- O Kurima 0,00 4 800,00 4 800,00 100,00% 

 717 43 
Realizácia nových stavieb - oporný múr- 
potok 0,00 2 853,00 2 852,56 99,98% 

 717 43 Realizácia nových stavieb - OZS - prístrešok 0,00 17 892,00 17 891,78 100,00% 

*06.2.0   Rozvoj obcí 0,00 39 945,00 39 944,34 100,00% 

09.1.1.1   Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou    

 717 11H PSK - MŠ altánok 0,00 2 500,00 2 500,00 100,00% 
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 717 43 MŠ- altánok 0,00 2 100,00 2 096,16 99,82% 

 717 43 Rekonštrukcia a modernizácia - rek.MŠ 0,00 9 500,00 9 483,50 99,83% 

 717 46 Rekonštrukcia a modernizácia - rek.MŠ 0,00 4 100,00 4 114,66 100,36% 

*09.1.1.1   
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 0,00 18 200,00 18 194,32 99,97% 

09.2.1.1   
Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s bežnou 
starostlivosťou    

 713 1AA 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, 
tech 0,00 92 086,00 92 086,80 100,00% 

 713 52 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, 
tech 0,00 5 709,00 5 709,04 100,00% 

 717 1AA zlepšenie kľúčových kompetencií 0,00 18 491,00 18 490,06 99,99% 

 717 52 zlepšenie kľúčových kompetencií 0,00 4 496,00 4 495,60 99,99% 

*09.2.1.1   
Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s 
bežnou starostlivosťou 0,00 110 577,00 110 576,86 100,00% 

        

   2-kapitálový rozpočet 0,00 184 442,00 184 435,06 100,00% 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

13 820,00 13 957,00 13 956,64 100,00% 

 

 

   Finančné operácie     

FK EK  Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

01.7.0   Transakcie verejného dlhu     

 821 46 Splátka úveru 9 600,00 9 600,00 9 600,00 100,00% 

 821 41 Splátka ŠFRB 4 200,00 4 355,00 4 354,64 99,99% 

*01.7.0   Transakcie verejného dlhu 13 800,00 13 955,00 13 954,64 100,00% 

        

0..1.1.   Obec     

 819  Ostatné výdavkové finančné operácie 20,00 2,00 2,00 100,00% 

0.1.1.1.   Obec 20,00 2,00 2,00 100,00% 

        

   3-finančné operácie 13 820,00 13 957,00 13 956,64 100,00% 

  

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 

Základná škola 

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

907 900,00 987 874,00 997 700,60 101,14% 
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Bežné výdavky ZŠ:  

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

767 278,00 861 288,00 871 115,10 101,14% 

 

 
   ZŠ výdaje     

FK EK  Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

09.1.2.1   Primárne vzdelanie s bežnou starostlivosťou    

 610  mzdy 169 380,00 189 115,00 189 115,13 100,00% 

 620  odvody 61 986,00 69 563,00 69 563,27 100,00% 

 630  TaS 34 720,00 37 645,00 40 901,24 108,65% 

 640  bežné transfery 4 217,00 3 429,00 3 976,27 115,96% 

09.1.2.1   
Primárne vzdelanie s bežnou 
starostlivosťou 270 303,00 299 752,00 303 555,91 101,27% 

09.2.1.1   Nižšie sekundárne vzdelávanie     

 610  mzdy 254 070,00 275 542,00 275 543,00 100,00% 

 620  odvody 92 976,00 100 773,00 100 771,97 100,00% 

 630  TaS 52 830,00 63 032,00 68 088,96 108,02% 

 640  bežné transfery 6 325,00 7 957,00 8 923,68 112,15% 

09.2.1.1   Nižšie sekundárne vzdelávanie 406 201,00 447 304,00 453 327,61 101,35% 

09.5.0   Vzdelávanie nedefinované - ŠKD     

 610  Mzdy  27 300,00 20 898,00 20 898,62 100,00% 

 620  Odvody 9 800,00 7 579,00 7 579,31 100,00% 

 630  Tovary a služby 1 676,00 1 077,00 1 076,31 99,94% 

 640  Bežné transfery 100,00 258,00 258,13 100,05% 

09.5.0   Vzdelávanie nedefinované - ŠKD 38 876,00 29 812,00 29 812,37 100,00% 

09.6.0   Vedľajšie služby v školstve - ŠJ     

 610  mzdy ŠJ 28 900,00 33 414,00 33 414,50 100,00% 

 620  odvody ŠJ 10 100,00 11 824,00 11 824,17 100,00% 

 630  TaS  ŠJ 12 374,00 38 503,00 38 502,39 100,00% 

 640  Bežný transfer ŠJ, strava 126,00 413,00 412,55 99,89% 

09.6.0   Vedľajšie služby v školstve - ŠJ 51 500,00 84 154,00 84 153,61 100,00% 

10.7.0   Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi     

 600  Hmotná núdza 398,00 266,00 265,60 99,85% 

10.7.0   Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 398,00 266,00 265,60 99,85% 

        

   Bežné výdavky ZŠ 767 278,00 861 288,00 871 115,10 101,14% 
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Kapitálové výdavky ZŠ: 

 

Schválený  Schválený rozpočet  Skutočné  % plnenia príjmov 

rozpočet  po poslednej zmene plnenie príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

140 622,00 204 613,00 204612,52 100,00% 

 

 

   Kapitálové výdavky     

FK EK   Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

  717 131L kapitálové výdavky ZŠ telocvičňa 0,00 150 200,00 150 200,00 100,00% 

  717 41 kapitálové výdavky ZŠ učebne 0,00 37 413,00 37 412,52 100,00% 

  717 46 kapitálové výdavky ZŠ učebne 0,00 17 000,00 17 000,00 100,00% 

  721 11H kapitálové výdavky ZŠ učebne 133 591,00 0,00 0,00 0,00% 

  721 41 kapitálové výdavky ZŠ učebne 7 031,00 0,00 0,00 0,00% 

      Kapitálové výdavky ZŠ 140 622,00 204 613,00 204 612,52 100,00% 

 

 

Výdavkové finančné operácie ZŠ:  

Žiadne 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

    

Bežné  príjmy spolu 1 429 184,65 

z toho : bežné príjmy obce  1 419 695,12 

              bežné príjmy ZŠ 9 489,53 

Bežné výdavky spolu 1 461 650,65 

z toho : bežné výdavky  obce  590 535,55 

             Bežné výdavky ZŠ 871 115,10 

Bežný rozpočet -32 466,00 

Kapitálové  príjmy spolu 383 760,22 

z toho : kapitálové  príjmy obce  383 760,22 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 389 047,58 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  184 435,06 

             kapitálové  výdavky  RO 204 612,52 

Kapitálový rozpočet  -5 287,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -37 753,36 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 227 186,08 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
0,00 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -264 939,44 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  267 886,66 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 
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- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 0,00 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 13 956,64 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 0,00 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 253 930,02 

Príjmy spolu   2 080 831,53 

VÝDAVKY SPOLU 1 864 654,87 

Rozpočtové hospodárenie obce  216 176,66 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 227 186,08 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
0,00 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Nezaúčtované príjmy v rozpočte 31 624,34 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 20 614,92 

 

 

Schodok rozpočtu v sume -37 753,36 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený -225 013,04 EUR o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume -2 173,04  EUR. Schodok rozpočtu po úprave -264 939,44 EUR  bol 

v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu                           26 600,00 EUR            

- z  návratných zdrojov financovania  77 618,16 EUR 

- z finančných operácií                      156 344,08 EUR 

 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  6 306,04 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 4 414,67 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 216, EUR 

- referendum 674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 218 707,00 EUR, a to na rekonštrukciu MŠ. 

 

 

V príjmovej časti rozpočtu nie je zaúčtovaný bežný príjem za stravu ŠJ ZŠ vo výške 27 247,14 EUR a vo 

finančných operáciách chýba zaúčtovanie použitia rezervného fondu vo výške 4 377,20 EUR.   Vznikol  tým 

prebytok  20 614,92 EUR.  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške  

20 614,92  EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2022   33 128,96 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa prebytok hospodárenia 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa rozdiel medzi N a V z PČ 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa zostatky príjmových fin.op. 0,00 

Doúčtovanie príjmov stravné ZŠ r. 2021   11 398,18 

Spolu   11 398,18 

      

Použitie Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.21/2  zo dňa 30,06,2022 obstaranie majetku 262,54 

Uznesenie zastupiteľstva č.21/2  zo dňa 30,06,2022 rekonštrukcia 21 114,66 

Uznesenie zastupiteľstva č. 21/2 zo dňa 30.06.2022 splátka úveru  9 600,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa bežné výdavky §10 ods.9 0,00 

Spolu   30 977,20 

      

Konečný zostatok k 31.12.2022   13 549,94 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2022   1 819,24 

Tvorba Sociálneho fondu:     

    2 226,42 

    0,00 

Spolu   2 226,42 

      

Použitie Sociálneho fondu:     

  stravné 2 326,80 

  oprava účtovania 1 591,80 

    0,00 

Spolu   3 918,60 

      

Konečný zostatok k 31.12.2022   127,06 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. Tento fond obec netvorí. 

 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných 

domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja bývania obce 

a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce; 

o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, najmä na 

novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu tepelných 

zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu chodníkov, obchodov, 

vodovodu, plynofikáciu atď.. Tento fond obec netvorí. 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   
ZS  k  1.1.2022  v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Majetok spolu 2 156 080,13 2 479 591,82 

Neobežný majetok spolu 1 855 200,82 2 123 313,48 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 11 500,00 30 700,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 624 215,35 1 873 128,01 

Dlhodobý finančný majetok 219 485,47 219 485,47 

Obežný majetok spolu 296 350,15 351 528,28 

z toho :     

Zásoby 0,00 288,57 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 395,00 2 195,00 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  6 141,74 15 343,66 

Finančné účty  288 813,41 333 701,05 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé     

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé     

Časové rozlíšenie  4 529,16 4 750,06 

 

 

 

 

P A S Í V A 
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Názov 
ZS  k  1.1.2022 v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 156 080,13 2 479 591,82 

Vlastné imanie  1 043 985,20 1 007 453,46 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 043 985,20 1 007 453,46 

Záväzky 548 062,62 692 947,72 

z toho :     

Rezervy  2 595,00 3 395,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 170 811,17 225 013,04 

Dlhodobé záväzky 81 307,28 78 637,12 

Krátkodobé záväzky 127 822,20 152 357,43 

Bankové úvery a výpomoci 165 526,97 233 545,13 

Časové rozlíšenie 564 032,31 779 190,64 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022 
   

 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

    
 

z toho v lehote splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti  

Druh záväzkov voči:        
 

-   dodávateľom obec 53 423,60 53 423,60 0,00 
 

-   dodávateľom ZŠ 1 940,46 1 940,46 0,00 
 

-   zamestnancom obec 17 550,66 17 550,66 0,00 
 

-   zamestnancom ZŠ 34 600,40 34 600,40 0,00 
 

-   poisťovniam obec 11 144,60 11 144,60 0,00 
 

-   poisťovniam ZŠ 22 534,05 22 534,05 0,00 
 

-   daňovému úradu obec 2 326,01 2 326,01 0,00 
 

-   daňovému úradu ZŠ 3 802,82 3 802,82 0,00 
 

-   štátnemu rozpočtu obec 225 013,04 225 013,04 0,00 
 

-   bankám 233 545,13 233 545,13 0,00 
 

-   štátnym fondom 77 523,55 77 523,55 0,00 
 

-  záväzky sociálny fond  obec 127,28 127,28 0,00 
 

-  záväzky sociálny fond  ZŠ 2 765,97 2 765,97 0,00 
 

-   ostatné záväzky 3 862,80 3 862,80 0,00 
 

-   ostatné záväzky ZŠ 2 787,35 2 787,35 0,00 
 

Záväzky spolu k 31.12.2022 692 947,72 692 947,72 0,00 
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Záväzky obec 624 516,67 
  

 
záväzky ZŠ 68 431,05 

  
 

spolu 692 947,72 
  

 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2022 

 

Veriteľ 
Dátum prijatia 
prostriedkov 

Dátum 
splatnosti 
dlhového 
nástroja 

Druh úroku 
F/V 

Nesplatená 
menovitá 
hodnota k 

31.12.2022 v 
EUR 

Ročná 
splátka istiny 

V EUR 

Zaplatené 
úroky v  EUR 

Prima banka 01.02.2012 31.12.2025 V 20 643,22 9 600,00 935,34 

Prima banka 30.11.2020 15.11.2030 V 212 901,91 0,00 2 150,53 

ŠFRB 30.11.2009 31.12.2039 V 77 523,55 4 354,64 810,04 

Spolu 311 068,68 13 954,64 3 895,91 

 

Obec pravidelne spláca úver z roku 2012 a úver zo ŠFRB. Municipálny úver na investičné akcie obec zatiaľ 

nespláca  a bolo navýšené čerpanie o 77 618,16 € na spoluúčasť k dotácii na učebne v ZŠ. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

-   bežné príjmy obce  1 429 722,71 

-   bežné príjmy RO  9 375,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
1 439 098,23 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:   

-   zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 
0,00 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

-   zostatok istiny zo zmeniek 

0,00 -   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, 

r.45) 

-   zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

233 545,13 -   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, 

r.45) 

-   zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

0,00 (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, 

r.45) 

-   zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 
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-   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, 

r.45) 

-   zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

77 523,55 -   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, 

stĺ.11, r.45; poznámky tab.č.15, r.07) 

-   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

0,00 -   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, 

stĺ.13, r.45) 

-   zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

0,00 -   (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, 

stĺ.15, r.45) 

-   zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

0,00 (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

-   zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

0,00 (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

-   zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
0,00 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

-   zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
0,00 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

-   zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
311 068,68 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:   

-   z úverov zo ŠFRB  

77 523,55 (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, 

stĺ.11, r.45; poznámky, tab.č.15, r.07) 

-   z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
0,00 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

-   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

0,00 (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, 

stĺ.13, r.45) 

-   z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
0,00 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

-   z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
0,00 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

-   z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 
77 523,55 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 233 545,13 

 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

233 545,13 1 439 098,23 16,23% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 

    

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

-   bežné príjmy obce  1 429 722,71 

-   bežné príjmy RO  9 375,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
1 439 098,23 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:   

-   dotácie na prenesený výkon štátnej správy 697 135,20 

-   dotácie zo ŠR 281465,24 

-   dotácie z MF SR ....   

-   príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

-   účelovo určené peňažné dary  4200 

-   dotácie zo zahraničia 0 

-   dotácie z Eurofondov  176 613,46 

-   príjmy podľa osobitných predpisov    

-   .... 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + 

RO) 
1 159 413,90 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 279 684,33 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:    

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

-   821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0 

-   821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 9 600,00 

-   821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné 

subjekty verejnej správy) 
4 354,64 

-   821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0 

-     0 

-   651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 085,87 

-   651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
810,04 

-   651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní 

veritelia) 
0 

-     0 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 17 850,55 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

17 850,55 279 684,33 6,38% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008  o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

Príjemca účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

OFK 2010 Kurima bežné výdavky 9 700,00 9 700,00 0,00 

          

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2008 o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

ZŠ - ŠKD 29 812,37 29 812,37 0,00 

ZŠ - ŠJ 84 166,63 84 153,61 13,02 

ZŠ kapitálové výdavky 54 412,52 54 412,52 0,00 

        

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
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Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

ZŠ - prenesené kompetencie ŠR 739 823,15 735 408,48 4 414,67 

ZŠ kapitálové dotácie 100 372,22 100 372,22 0,00 

        

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nie je zriaďovateľom právnickej osoby 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  účel: bežné, kapitálové 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

  bežné       

Ministerstvo vnútra voľby 3 531,24 2 856,67 674,57 

NIVAM asistentka MŠ 300 300 0,00 

Ministerstvo vnútra matrika 3 963,39 3 963,39 0,00 

Ministerstvo vnútra REGOB,  4 013,94 4 013,94 0,00 

ÚPSVAR strava MŠ 5.r.detí 1 965,60 847,60 1 118,00 

ÚPSVAR strava ZŠ 1 495,00 1 396,20 98,80 

ÚPSVAR Transfer CHD 1 3 886,18 3 886,18 0,00 

ÚPSVAR Transfer CHD 2 11 065,39 11 065,39 0,00 

ÚPSVAR Transfer CHD 3 3 892,03 3 892,03 0,00 

ÚPSVAR školské potreby v HN MŠ 0 0 0,00 

Ministerstvo vnútra COVID 1 099,84 1 099,84 0,00 

Ministerstvo vnútra COVID MRK 3 519,52 3 519,52 0,00 

Ministerstvo školstva školstvo prenesené kompetencie 613 949,00 609 534,33 4 414,67 

Ministerstvo školstva školstvo vzdelávacie poukazy 5 574,00 5 574,00 0,00 

ÚPSVAR školstvo učebné pomôcky HN 265,6 265,6 0,00 

Ministerstvo školstva školstvo cestovné 8 367,00 8 367,00 0,00 

Ministerstvo školstva Lyžiarsky výcvik, škola v prírode 9 300,00 9 300,00 0,00 

Ministerstvo školstva edukačné publikácie 4 132,00 4 132,00 0,00 

Ministerstvo školstva sociálne znevýhodnené prostredie 1 200,00 1 200,00 0,00 

Ministerstvo školstva päťročné deti MŠ 6 992,00 6 992,00 0,00 

Ministerstvo školstva asistent učiteľa 41 229,00 41 229,00 0,00 

Ministerstvo vnútra Ukrajina 5 771,50 5 771,50 0,00 

ÚPSVAR nezamestnanosť § 54 3 362,95 3 362,95 0,00 

MPC-ZŠ NIVAM ZŠ NIVAM 51 704,86 51 704,86 0,00 

MPC MŠ-asistentka 23 638,77 23 638,77 0,00 

Ministerstvo školstva Edukačné publikácie 4 101,69 4 101,69 0,00 



 25 

  kapitálové       

Ministerstvo dopravy územný plán obce 14 400,00 14 400,00 0,00 

MIRRI  učebne ZŠ 100 372,22 100 372,22 0,00 

VUC - MŠ altánok MŠ altánok 2 500,00 2 500,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 zmluvu so Environmentálnym fondom zmluvu o rekonštrukcii MŠ, prostriedky 

prišli vo výške 218 707,00 € . 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

žiadne 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Poskytovateľ  účel: bežné, kapitálové 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

VÚC Prešov MŠ altánok kapitálové 2 500,00 2 500,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         
Obec netvorí programový rozpočet 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 

rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu 

vo výške 20 614,92 EUR.  

 

 


